שהגישה המתלוננת נגד אחרים, תלונות שנסגרו על ידי היחידה החוקרת;¹⁰ כי יומן אישי שניהלה מתלוננת בעברת מין, ובו תיעדה את האירועים המיוחסים לנאשם, מהווה חלק מחומר החקירה;¹¹ וכי במקרים שבהם ההגנה מבקשת לתקוף את מהימנותו של "עד מדינה", יימסרו לה גם חומרי חקירה

⁶ ס' 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

⁷ בש"פ 4157/00 נמרודי נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(3) 632, 625 (2000), בו נקבע כי "די בנגיעה עקיפה ואף מסופקת כדי להפוך את החומר ל'חומר חקירה', ובלבד שקיים יסוד של ממש להשערה או לתקווה של הנאשם כי החומר אכן ישפיע על בירור האישום נגדו"; בש"פ 5425/01 אל חאק נ' מדינת ישראל, פ"ד נה(5) 426, 429-430 (2001) (להלן: עניין אל חאק), בו נקבע כי "כבר נאמר בפסיקתנו כי להגדרת 'חומר חקירה' יש לתת פירוש מרחיב כדי ליתן לסנגוריה הזדמנות הוגנת להכין את הגנתה".

ראו: בש"פ 3945/13 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 12.6.2013), שבו ציינה השופטת ארבל כי: "יש להותיר חריגים אלו בצורה מצומצמת ככל שניתן"; כמו כן, בסדרה של החלטות הצר בית

התביעה במלאכת השכנוע שלה, ונותנים עדיפות לגרסת המתלוננת על פני זו של הנאשם.²³

ג. הוראות החוק והפסיקה

לפי הוראת סעיף 54א(ב) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, בית המשפט ראוי להרשיע נאשם בביצוע עברת מין על סמך עדות המתלוננת בלבד, בלא צורך בראיית סיוע או חיזוק, שנדרשה בעבר, ודי שינמק מה הניע אותו לרחוש אמון לעדה.²⁴ לפי הוראת סעיף 2א לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957, הוגבלה זכות הסנגוריה לחקור על עברה המיני של מתלוננת בעברת מין, למקרים חריגים במיוחד שבהם איסור החקירה עלול לגרום לנאשם עיוות דין.²⁵ לפי הוראת סעיף 68(ב)(5) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשל"ד-1984, מוענק לבית המשפט שיקול דעת לחרוג מעקרון פומביות הדין המשפטי ולסגור את דלתות בית המשפט בעת דיון בעברות מין. לפי התקנות לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים)

המשפט את יכולתו של נאשם להשתמש בס' 43 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, לשם קבלת צווים להמצאת מסמכים המצויים בידי גורמים שלישיים ואשר עשויים לסייע להגנת הנאשם. מההחלטות עולה כי ס' זה מיועד בעיקר למשטרה או לתביעה; ראו: עניין **אל מאמוניה**, לעיל ה"ש 16; ע"פ 1761/04 **שרון נ' מדינת ישראל**, פ"ד נח(4) 9 (2004).

ראו: ביין, לעיל ה"ש 19, בעמ' 290.

ג. כאשר הגנת הנאשם היא כי טעה טעות כנה בדבר ההסכמה לנוכח האישמה ליחסי מין בעבר. ראו: שם, ביין.

ד. כאשר העבר המיני יכול להצביע על נטיות מזוכיסטיות של הקרבן. ראו: שם, האופטמן, בעמ' 214.

(גביית עדות מתלונן בשל עבירת מין שלא בפני הנאשם), התשנ"ז-1996, בית המשפט רשאי להורות כי עדות המתלוננת בעברת מין תישמע שלא בנוכחות הנאשם. לפי סעיף 354(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, הוארכה בשנים רבות תקופת ההתיישנות בעברות מין המבוצעות על ידי בני משפחה כלפי קטינים, באופן שמניינה מתחיל מיום שמלאו לקטין עשרים ושמונה שנים.²⁶ לפי סעיף 7(ב) לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, ההגנה אינה זכאית לקבל מידע על אודות פרטים אישיים של נפגע עברת מין או אלימות חמורה. עוד נקבע בפסיקה כי אין לזקוף מניה וביה לחובת המתלוננת את העובדה שתלונתה לא הייתה סודרה מבחינה כרונולוגית ובנויה לתלפיות, או שנתגלו סתירות בגרסתה.²⁷ נקבע כי בית המשפט אינו שוקל בפלס ההיגיון את התנהגות קרבן

⁶⁷ ע"פ 62/59 ג'מאל נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יג 692 (1959); ע"פ 288/88 גנדור נ' מדינת ישראל, פ"ד מב(4) 45 (1988).

⁶⁸ ע"פ 567/07 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 25.5.2011).

⁶⁹ חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 7), התשמ"ב-1982, ס"ח 1057, בעמ' 197.

⁷⁰ ס' 140(10) לחסד"פ.

⁷¹ ע"פ 3250/10 מדינת ישראל נ' פלוני (פורסם בנבו, 12.1.2012).

⁷² ע"פ 4936/11 ישועה נ' מדינת ישראל, פס' 31 לפסק דינו של השופט מלצר (פורסם בנבו, 31.12.2012).

⁷³ פרשת באר שבע, לעיל ה"ש 36, פס' 24-27.

בכפוף לקבלת הסכמתם לכך. לכן, בשים לב לעצמתה הנמוכה של הפגיעה בזכות הפרטיות, סבורני שיש להתיר חשיפה גורפת של רישום פלילי ופלט תלונות קודמות לעיונו של הסנגור, בלא הצבת הגבלות כלשהן של היקף העיון (למעט החובה החוקית לשמירת סודיות המידע, כאמור בסעיף 23 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981).

טו. רשומות רפואיות וסוציאליות

אשר למסמכים שחשיפתם פוגעת בעצמה גדולה יותר בזכות הפרטיות, כגון מסמכים רפואיים, תיק סוציאלי או תיק בית ספר, ניתן לצמצם את עצמת הפגיעה על ידי הצבת דרישה לנאשם לשכנע את בית המשפט כי הרשומה האישית, שחשיפתה מתבקשת, אכן עשויה לסייע להגנתו.

⁹⁷ ת"פ (מחוזי י-ם) 326/97 מדינת ישראל נ' פלוני (לא פורסם).

⁹⁸ "זכות העיון בחומר חקירה רגיש המצוי בתיקי המכון לרפואה משפטית: התחייבות הגורם המבקש לעיין/להעתיק חומר חקירה רגיש" הנחיות פרקליט המדינה 14.19 (התשס"ז).

⁹⁹ ס' 5ב(3) לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955.

ובכפוף להצבת שסתומי בקרה, כמפורט להלן:

דפי יומן שבהם מוזכר שמו של הנאשם, או שבהם יש התייחסות למסכת העובדות הנוגעת לאישום – אלה יועברו במישרין לעיון ההגנה, ובכך אין למעשה חידוש, שכן כבר נקבע בפרשת **ירושלים**¹⁰⁰ כי המדובר ב"חומר חקירה" מובהק.